N. 20.

1028, aprile 7, ind. 10.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus, divina favente clementia, Romanorum imper. augustus. Deo cui bonorum omnium largitor est, imperiale diadema suscepimus, dignum est ut et nos nostrorum procerum petitionibus libenter annuamus, eorum maxime per sacra misteria quotidie tratant ac pro reipublice statu nostrorumque omniumque fidelium nostrorum salute Deum incessanter exorant, quatinus id agendo ceteros ad nostram fidelitatem intentius atrahamus, nec non ab eterno remuneratore premia, sine fine mansura percipiamus. Proinde omnibus sancte Dei ecclesie, nostrisque fidelibus presentibus pateat et futuris qualiter nos, interventu domine Gisle dilecte coniugis nostre ac imperatricis auguste, nec non donni Hariboni archiepi-

(¹) Fu pubblicato dall' UGHELLI, (*op. cit.*, I, p. 837) ma con gravi errori.

scopi, et archicancellarii atque Ugonis cancellarii, confirmamus donno Widoni ven. lun. ecclesie ep. suisque successoribus et presentem firmitatis cartulam roboramus sue S. Ecclesie in perpetuum secundum predecessorum nostrorum regum et imperatorum data munimina, quamdam abbatiolam, Brumiade nomine, in comitatu lun. sitam una cum corticellis, titulis, sive oratoriis et cellis tam in comitatu lunense quam et januense, nec non et Mutinense, vel Placentino, aut Laudense, aut etiam Volateranense, sive ubicumque per loca possidetis rebus iuste et legaliter per qualcumque lineam vel titulum, sive ordinem ad iam dictam abbatiam quondam pertinentibus vel aspicientibus cum servis et ancillis utriusque sexus, ita sane ut nullus dux, marchio, episcopus, comes, vicecomes, gastaldio, aut quisquam publicus exactor, seu etiam quevis imperii nostri magna vel parva persona aliquam audeat, perscripte ecclesie lun. scilicet suisque rectoribus, inferre molestiam, violentias, vel diminutionem seu aliquam invasionem de prefata abbatiola Brumiade sita in comitatu lun. et de omnibus ibi iure pertinentibus, sed, quod a nobis roboratum esse omnibus patet, firmissimum quoque cuncto tempore perseveret. Si quis igitur huius confirmatorii precepti edictum temerario ausu corruerit, vel diminorare quesierit, auri optimi libras C se compositurum sciat, dimidietatem camere nostre et dimidiam prenominate ecclesie lun. suisque rectoribus. Quod, ut verius credatur et diligentius observetur, manu propria corroborantes sigillo nostro repercusso iussimus insigniri. Signum donni Conradi invictissimi imp. aug.

Hugo cancellarius vice donni Hariboni archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Datum anno dom. incarn. M. vicessimo octavo, indictione decima, septimo idus apr. anno donni Conradi II regnantis iij imp. vero primo. Actum Rome, feliciter (1).

(1) Pubblicato scorrettamente dall' UGHELLI, *op. cit.*, I, 839.

N. 21 = n. 530.

1185, luglio 29, ind. 3.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente clemencia Romanorum imperator augustus. Cum maiestatem imperialis excellencie decet circa sacri principes imperii sane discretionis pariter et dilectionis habere constantiam ut liquido consideratis uniuscuiusque meritis non solum prosperitati eorum quietam pacem provideat, verum etiam devotione sinceritatis eorum pensata honoribus ipsorum et augmentis dignitatum libenter intendat, ut quorum fides officiosa sedulitate multos antecellat, principali favore specialis gratie multos anteire possit, in quorum numero digne computantes dilectum ac fidelem nostrum Petrum, venerabilem Lunensem episcopum, sobria morum honestate dicentes illustratum scientiaque litterarum pariter et Xhristiane religionis cultu merito venerandum, iustis favorabilibusque petitionibus suis facilem prebituris assensum; sperantes in examine iudicis eterni precibus suis et ecclesie sue iuvari. Ea propter cognoscat. tam presens etas fidelium imperii, quam successura posteritas quod ad imitationem predecesorum nostrorum dominorum, regum et imperatorum, ecclesiam Lunensem et personam predicti venerabilis episcopi et omnia, tam episcopatus, quam ecclesie, bona que nunc habet, vel in posterum, auctore Domino, canonice poterit obtinere sub protectione defensionis nostre suscepimus, et nominatim civitatem Lunensem, cum fossatis et suburbiis et suburbanis suis, cum ripa et theloneo atque mercato, banno et pedagio, iusticia atque guidatico a Lavello et per totam terram et episcopatu eidem et ecclesie attinentem. et plateam que est inter murum civitatis et mare, et hedificium quod circulum vocatur aut harena; comitatum etiam Lunensem

totum in integrum; castra etiam que ad Lunensem ecclesiam et ad comitatum pertinent, turrem videlicet Guidengam, que Corvaria dicitur; et quicquid in burgo de Brancalano ad ius Lunensis ecclesie pertinet; castrum de Strectoria, cum districtu et pertinentiis eius; et quicquid in castro Aginulfi ad suprascriptam ecclesiam pertinet; castrum Campilie; et curtem Carrarie, cum alpibus, lapicidiniis etiam marmorum, cum montibus, nemoribus, terris, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, silvis plenum et vacuum, cum herbatico eiusdem curtis, piscariis, venationibus; curtem etiam que supra Lunam dicitur Iliolum cum herbatico de Alione, et alias villas que ad ipsam curtem pertinent; nemus Vallis maioris; castrum de Sarzane, cum curte et districtu suo, et villas que ad ipsam curtem pertinent, et herbaticum eiusdem curtis; burgum de Sarzana et iusticiam eius, et mercatum, bannum et devetum; quartam partem castri de Brina; et castrum de Falcinello, cum pertinentiis suis; castrum de Capriliola, cum curte et pertinentiis et piscatione; burgum sancti Stephani, cum mercato, banno, iustitia, districtu, piscationibus; castrum de Bolano cum burgo; mercato de Cepparana cum omni curte et districtu herbatico et pertinentiis suis; castrum de Tivenia, cum omni curte et pertinentiis; burgum de Parvularmo; ius etiam quod ipse episcopus vel antecessores sui in homines et loco de Bruniate et pertinentiis suis, presertim in observatione tregue et pacis, habuerunt; quem utique locum, ex tenore privilegiorum predecessorum nostrorum imperatorum et regum, Karoli scilicet, Ottonis et Berengarii, Ludevici, Conradi regis et Conradi imperatoris et aliorum, aperte cognovimus in Lunensi comitatu insistere, ei et successoribus suis imperiali auctoritate confirmamus. Nichilominus quoque castrum de Tribiano, cum fodro et pertinentiis suis; castrum de Amelia, cum curte et districtu, portu, venationibus, piscationibus et herbatico eiusdem curtis; montem de Caprione; locum qui dicitur Paticella; et montem Ilicis, cum portu et piscatione sua, curaturam quoque animalium que per ter-

ram et districtum suum transeunt; castrum de Ponzanello, cum curte et districtu et venatione sua; castrum de Soleria cum curte et districtu suo, villis et pertin. suis; locum et villam que dicitur sancti Terencii; castrum de Reniano, cum curte et pertinentiis suis; castrum Montis Floris, cum pertin. suis; castrum de Malliano cum pertinentiis; castrum de Sogresio cum pertin.; castrum de Congia cum pertin.; et tertiam partem castri de Marciasio. cum omnibus aliis bonis eius, eadem imperiali auctoritate ipsi episcopo et success. suis confirmamus; salva in omnibus imperiali iustitia. Statuentes et imperiali auctoritate sanctientes, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nulla civitas, nullum commune, nulla denique persona, humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, hanc nostre maiestatis paginam audeat violare, nec aliquibus iniuriis calumpniarum seu dampnis presumat attemptare; quod qui fecerit, in ultionem temeritatis sue componat centum libras auri, et dimidium imperiali camere et dimidium iniuriam passis. Huius rei testes sunt: Willelmus Astensis episcopus, Hildebrandus Voulteranus episcopus, Bonifacius Novariensis episcopus, Fridericus prepositus de Argentina, Comes Thebaldus de Lethisgemunde, Comes Symon de Spannheim: Rudulfus camerarius, Ezelinus de Huvare, Ottonovellus Placentinus iudex, Odobellus iudex mediolanensis.

Ego Gotefredus imperialis aule cancellarius vice Philippi Coloniensis archiepiscopi et Italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hoc anno dominice incarnationis M.C.LXXXV, indictione iij, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius xxxiiij, imperii vero eius xxxj. Datum in castro Sancti Miniatis, iij Kal. augusti feliciter.

(L. S.)

Signum Domini Friderici Rom. imper. invictissimi amen.

✠ Ego quidem cancellarius domini Friderici palatinus Romanorum imperatoris notarius huius exempli autenticum imperiali sigillo signatum vidi et legi et fideliter subscripsi.

✠ Ego Lombardus domini imperatoris et Lunensis curie notarius huius exempli autenticum vidi et diligenter perlegi, in quo nec plus nec minus continebatur, et hoc exemplavi, et proprio signo notavi, et imperatorio sigillo signatum manifeste cognovi.

✠ Ego Albertizus ^(a) de Massa marchionis gloriosissimi Friderici Romanorum imperatoris notarius huius exempli autenticum imperiali sigillo signatum vidi et legi et subscripsi ⁽¹⁾.

N. 22.

1191, febbraio 22, ind. 9.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus sextus, divina favente clementia, Romanorum rex et semper augustus. Regie celsitudinis nostre sublimitas... ⁽²⁾ subditos suos et precipue principes circumspectionis diligentiam habere consuevit, ut eos specialioris gratie favore complecti et ubioribus beneficiis honorare decreverit quos et purioris fidei sinceritas et laudabilium obsequiorum frequentia ampliori nobis devotionis constantia redidit commendatos. In quorum numero digne computantes dilectum ac fidelem nostrum Rulandum ven. lun. ep. sobria morum honestate decenter illustratum scientiaque litterarum pariter et xristiane religionis cultu merito venerandum, iustis favorabilibusque petitionibus.

^(a) Il Cod. ha Alberticus.

⁽¹⁾ Pubblicato dall' UGHELLI, *op. cit.*, I, p. 848 e dallo SFORZA, *Castruccio Castracani*, p. 119. Noi abbiamo pubblicato il n. 530 perchè è il più completo. Il n. 21 ha qualche leggiera variante e al posto di *Iliohum* ha *Massa*.

⁽²⁾ Omettiamo qui e altrove il solito formulario.

suis facilem prebuimus assensum, sperantes in examine iudicis eterni precibus suis et eccl. sue iuvari. Ea propter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam succesura posteritas quod nos ad inimitationem predecessorum nostrorum divorum regum et imp. ecclesiam lun., personam predicti ven. ep. et omnia tam ep. quam ecclesie bona que nunc habet vel im posterum auctore Domino canonice poterit obtinere sub protectione defensionis nostre suscepimus, nominatim civitatem lun. cum fossatis et suburbiis et suburbanis suis cum ripa et theloneo atque mercato, banno et pedagio, iusticia atque guidatico a Lavello et per totam terram episcupatui idem et ecclesie attinente et plateam que est inter murum civitatis iusta mare et edificium quod circulum vocatur aut arena, comitatum etiam lun. totum integrum, castra etiam que ad lun. eccl. pertinent, turrem videlicet Guidengam que Corvaria dicitur et quicquid in burgo de Bracaliano ad ius lun. eccl. pertinet, castrum de Strectoria cum districtu et pertinentiis eius et quicquid in castro Aghinolphi ad supradictam ecclesiam pertinet, castrum Campilie et curtem Carrarie cum alpibus et lapidiciniis etiam marmorum cum montibus, nemoribus terre, scilicet pratis, pascuis, pratis aquarumque discursibus, silvis plenum et vacuum cum herbatico eidem curtis piscariis venationibus que supra Lunam dicitur Illiaolum ⁽¹⁾ cum erbatico de Albione et alias villas que ad ipsam curtem pertinent, nemus Vallis maioris, castrum de Sarz. cum curte et districtu suo et villas quas ad ipsam curtem pertinent et erbaticum eidem curtis, burgum de Sarz. et iusticiam eius et mercatum, bannum et devetum quartam partem castri de Brina et castrum de Facinello cum pert. suis, castrum de Caprilliola cum curte et pertin. et piscatione, burgum S. Stephani cum mercato, banno, iusticia, districtu et piscatione, castrum de Bolano cum burgo mercato de Cepparana cum omni curte et

(1) Questa località corrisponde oggi a Casano.

districtu erbatico et pertinentiis suis, castrum de Tivenia cum omni curte et pertin.. burgum de Pauulvarmo, ius quod ipse ep. vel antecessores sui in homines et loco de Brunia et pertin. suis, presertim in observatione treuge et pacis habuerunt que utique locum ex tenore privilegiorum predecessorum nostrorum imperatorum et regum Karoli scilicet Ottonis Berengarij Ludevici Conradi regis et Conradi imper. ⁽¹⁾ et aliorum a parte cognovimus in lunensem comitatum consistere ei et succ. suis, regali auctoritate confirmamus, nichillominus quam castrum de Tribiano cum fodro et pertin. suis, castrum de Amelia cum curte, districtu, portu, venationibus, piscationibus et erbatico eiusdem curtis, montem de Caprione, locum qui dicitur Particella et montem Illicis cum portu et piscatione sua, curaturam quoque....., castrum de Ponzanello cum curte et distr. et ven. sua, castrum Solerie cum curte et districtu suo villis et pertin. suis, locum et villam que dicitur S. Terentii, castrum de Reniano cum curte et per. suis, castrum montis Floris cum pertin. suis, castrum de Malliano cum pertin. suis, castrum de Sagnasio cum pertin., castrum de Congia cum pertin. et sua parte castri de Marciasio cum omnibus aliis eius bonis eadem regali auctoritate ipsi ep. et succ. suis confirmamus, salva in omnibus regali iusticia. Preterea autem que in privilegio inclite memorie patris nostri Frederici divi augusti continentur, supra nominatum Rulandum ep. investivimus cum omni iure et regalibus ad ep. lun. iuste pertinentibus concedentes eidem ep^o theloneum sex imperialium de qualibet summa in burgo S. Stephani... [*sbiadito*] Statuentes ut nullus dux ⁽²⁾... Huius rei testes sunt Godefredus patriarcha Aquileiensis, Otto Frisingensis episcopus, Bonifacius Novariensis episcopus, Conrandus dux Derontibe (*sic*), Petrus prefectus Urbis, Robertus de

(¹) I privilegi di Carlo, di Ludovico e di Corrado non s' hanno, perchè forse furono registrati nei fogli del codice che si smarrirono.

(²) Segue la *minatio*.

Durne, Erasmus de... [*sbiadito*], Henricus Testa marescalcus, Henricus camerarius de Luca, Hildebrandinus, Joseph, Lotharius iudex de santo Genesio et alii quam plures.

(L. S.)

Signum donni Henrici sexti Romanorum Rex invictissimi.

Ego Dicerius imp. aule cancellarius vice dom. Philippi Colonie archiep. totius Italie Archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno D. incarn. MCXCJ, ind. VIIIJ, regnante domino Henrico sexto Romanorum rege gloriosissimo anno regni eius xxij. Datum Luce per manum magistri Henrici imperialis aule protonotarii VII Kal. Marthii feliciter amen, amen ⁽¹⁾.

N. 23.

1285, maggio 15, ind. 13.

In nomine Domini amen. Exemplum privilegii concessi domino ep. de nova moneta facienda. ut inferius continetur. Radulphus dei gratia Romanorum rex semper augustus ven. Henrico lun. ep. sibi dilecto gratiam suam et omne bonum. Quia devotionem tuam et fidem purissimam, quam erga nos, et imperium sacrum Romanorum gerere comprobatis, diligenter inspicimus et graciosius amplexamur, placet nobis et volumus quod monetam lunensem teneas et fieri facias perpetuo ac tibi nomine tuo et lun. ecclesie et succ. tuorum de gratia speciali de novo concedimus si-

⁽¹⁾ Un piccolo brano fu pubblicato dall'UGHELLI, in *op. cit.*, I, p. 850.

cut honorem nostrum et Rom. imperii decet et tibi et lun. ecclesie et succ. tuis magis visum fuerit expedire, dummodo iusti, equi et legalis ponderis dicta moneta fiat, mandantes et precipientes omnibus fidelibus nostris ne te lun. Ecclesiam, vel succ. tuos, quo ad dictam monetam fieri faciendam, et recipiendam perpetuo quisquam impediatur, vel perturbet, in cuius rei testimonium presens privilegium, et concessionem exinde conscribi, et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum apud Alekiethem, idus maii, ind. XIII, anno Domini M.CCLXXXV, regni vero nostri anno XII. Sigillum predictum erat de cera pendens cum seta clauca (*sic*) et rubea et in ipso sigillo erat infixum et scripta quedam regalis ymago cum lilio in manu dextra et in sinistra quedam palla cum cruce superius et littere erant circa dictam ymaginem que ita legebantur: Radulphus d. g. Romanorum rex semper augustus (1).

N. 24.

Breve recordationis de conditionibus curie Sarz. et pensionibus designatis et nominatis sub tenore sacramenti a Moregnolo de Tercio et Alegreito et Buscallanti et Guilermo de Paternulo scariis curie Sarzane....

(Segue una lista di nomi colle relative pensioni)

(1) Pubblicato con varie lacune dall'UGHELLI, in *op. cit.*, I, 853.

N. 25.

1199, giugno 29, ind. 2.

In Xristi nomine amen, anno a nat. eius millesimo centesimo nonagesimo VIII, indictione secunda, die martis, III Kl. Iulii. Curtus de Carnea, Campus, Barletta, Bonaccursus, Ortulanus, Vitalis quondam Alegretti, Martinellus, Tresianus iuraverunt, ad sancta dei evangelia, in presentia domini Gualterii d. g. lun. ecclesie ep. et aliorum virorum, quorum nomina inferius leguntur, ostendere saltariam curie domini ep. que recolligi debet in tota curia et districtu Sarzani et confines predictae saltarie, prout in hac carta denotatur. Hec sunt confines saltarie domini ep., videlicet a terra Bandi, que est a pede Cafazi domini ep., versus viniale sancti Andree usque ad cursum de Castagneto, a capite cursi per viam iuxta caput Cafazinum sancti Andree usque ad terram Zuncte quondam Billanelli, et ipsa terra Zuncte est in saltaria. Item a pede Bradia ep. in visum versus flumen usque ad pedem terre filiorum Amati, comprehendendo ipsam terram in saltaria, a pede vero terra filiorum Amati recte recolligendo insursum usque ad capud (*sic*) vinalis quondam Baldinelli de Asceto, a capite vero ipsius vinalis versus Falcinelum usque ad puteum de Riolo, ab ipso vero puteo iuxta arzena Acsolini de Visirolo usque ad caput cursi de codevia, a capite cursi recto tramite usque ad scognam de Guerisello sub ipsa scogna recte eundo comprehendendo vineas Capagroli usque ad viam publicam, que est in capite ipsius vinealis, eundo per ipsam viam usque ad Bradiam domini ep., revertendo a latere ipsius Bradie usque ad infrascriptum pedem Bradie, et omnes terre que infra dictas confines sunt de saltaria lun. ep. sunt prata. Omnes terre que sunt infra subscriptas confines et

terminos sunt de eadem saltaria, scilicet a rio de Pisciola veniendo usque ad foveam antiquam de Bovetolo et per ipsam antiquam fossam veniendo usque ad antiquam fossam de Radetta, semper; item ab ipsa fossa tenendo semper per ipsam fossam antiquam usque ad salicem de Radeto, ab ipso vero salice de Radeto (*sic*) veniendo semper per eandem fossam usque ad terram filiorum quondam Preti de Arcula que terra melia est de hac saltaria. Ab ipsa vero terra per eandem fossam antiquam de Radeto veniendo usque ad terram Tancredi de Arcula.... Post ea vero confessi fuerunt supradicti omnes terras que infra predictas confines sunt esse sub saltaria domini ep., preter terram illorum de Serra et terram militum quam in suo donico laborant et terram ecclesiarum quam dominus ep. eis remisit, et hoc scivit visu et auditu suorum antiquorum. Actum est hoc in orto pasculo in area archidiaconi feliciter. In presentia et testimonio archidiaconi, magistri Oberti, Bullioni, Bettonii, et Bastardi consulum, Guerini, Iuncte quondam Lamberti, Recordati, Bonencontri, Burgensis, Guizardini, Todesci de Lucca Burgarini advocati, Balzani de Castro, Caput Orgoliiⁱ et Pongrognoii de Hengelese, Guilielmi de Iuletta, Ubald vicedomini, Corsi, Armannini, Pegolotti, Gerardetti, Rubej, Guiliecioni de Bona, Salbatini de Casalina, Martinelli de Rafanino, Pascalini, Bonaccursi castaldionis rogatorum testium.

✠ Ego Prefectus domini imperatoris et Lun. curie notarius hanc cartulam q. a Guilielmino notario rogatam et abbreviatam, de suo precepto et domini Gualterii d. g. lun. ecclesie ep., visa sceda, bona fide explevi et scripsi et proprio signo notavi.

N. 26.

Elenco di persone addette in diversi masii: Masium de Terria, de Garrattuli, de Utricino, masium de Buzino, de Puzola, de Minisulum, de Nebiana, de Bursello, de Picciarresi, de Arghussolo, de Virgarolo, de Ortogarolo, de monte d'Armo, de Vignola, de Ortomichetti.

N. 27.

1285, ind. 13.

.... Liber et memorialis possessionum reddituum fituum pensionum et conditionum et aliorum iurium curie et episcopatus lun. in burgo et castro Sarzane et eorum pertinentiis et in aliis locis infrascriptis inventorum et inventarum per libros antiquos et cartas et scripturas et per bonos homines fidedignos. Facta super hiis diligenti inquisitione et habita deliberatione solempniter per nos Henricum Dei gratia lun. ep. tempore castaldionatus Gasparini castaldionis qui hunc librum composuit.

Heredes Vitalis de Terria qui fuit pater Alegretti cui succedunt uxor olim Bertholoti et uxor Parentis fratris ipsius Bertholotti qui fuerunt filii Rollandini de Stadano reddebant lun. curie staria viiij frum., vi den. pro masiis

| | |
|-----------------------|------------|
| De Terria | staria iij |
| De Nebiano | st. ij |
| De Ghiaguli | st. xiiij |

| | | |
|-------------------|------|----|
| Ordei. | m. | y |
| Vini | seg. | xv |
| Gallinas. | | ij |

(Seguono le contribuzioni in denari e derrate delle diverse persone addette ai mansi, da c. 71 a 107)

N. 28.

1269, giugno 7, ind. 14.

In dei nomine amen. Exemplum carte becariorum, a nat. eius mill. duc. sexagesimo nono, ind. duodecima, die septimo mensis junii. Infrascripte sunt constitutiones et ordinationa facte et facta per venerabilem patrem dominum Guilielmum d. g. lun. ep. in arte et super arte becariorum communium burghi et castri Sarzane ad que sive quas omnes et singuli becarii quam qui artem becarie exercent in burgo et castro Sarzane teneantur jurare et eorum artem facere et exercere. In primis statutum est per dominum ep. suprascriptum quod ipsi becarii et quilibet eorum carnes vendentium in burgo et castro Sarz. teneantur juramento carnes porcinas, bovinas sive vacinas et castroninas et alias omnes, preter capretos et agnos et porcellos de lacte, vendere ad rectum pondus et mensuram, et qui contrafecerit puniatur per ipsum dominum ep. et consules becariorum pro qualibet vice in s. v januenses et ad vistam vendere possint si emptori placuerit. Item quod ipsi becarii et quilibet eorum teneantur non vendere aliquas carnes alicuius animalis morbosus vel infirmi salvo quod bos polmonarie non intelligatur morbosus, et qui contrafecerit puniatur per nos, ut dictum est, in s. x januenses. Item quod carnes omnes in publico occidantur in becaria et non alibi. Et qui con-

trafecerit puniatur per nos, ut dictum est, in s. v pro qualibet vice, salvo quod tempore pluvioso possint occidere alibi cum licentia consulum. Item teneantur ipsi becarii et quilibet eorum non vendere carnem pecudis pro carnibus castroninis nec carnes montonis pro carnibus castroninis, nec etiam carnes troge pro carnibus porcinis nec aliquas carnes unam pro alia, et qui contrafecerit puniatur per nos, ut dictum est, pro qualibet vice in s. v jan. Item teneantur ipsi becarii et quilibet eorum non facere aliquam iuram, societatem, nec compegniam, nisi causa mercandi et qui contrafecerit puniatur per predictos, ut dictum est, qualibet vice in s. xl jan. et destruant iura. Item quod quilibet becarius possit et debeat artem suam libere facere et exercere quandocumque et quocienscumque voluerit et non committere in carnibus vendendis aliquam maliciam, nec precium aliquod facere de vendendo vel non vendendo carnes aliquibus temporibus diebus vel horis et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in s. v jan. Item quod omnes et singuli becarii teneantur predicto ep. domino et consulibus super predictis et aliis omnibus que ad officium becarie pertinent obedire, et consules teneantur juramento non facere vel committere vel fieri vel committi permittere fraudem aliquam in vendendo carnes et officium sui consolatus legaliter exercere, salvo in omnibus et singulis suprascriptis, mandato et voluntate domini ep., et nullus recipiatur inter becarios nec artem becarie facere possit vel debeat in burgo et castro Sarz., nisi iuraverit et fecerit istud sacramentum. Item quod quilibet becarius possit carnes gramignosas occidere et vendere dummodo primo dicat ementi: gramignosa est; et qui contrafecerit perdat qualibet vice s. v jan. Item omnes et singuli becarii teneantur juramento accusare et denunciare domino ep. et consulibus vel cui commiserit quoscumque becarios sciverint vel cognoverint vel crediderint fecisse contra predicta vel aliquod predictorum infra tres dies vel antea si poterint bona fide sine fraude in ban. sol. quinque jan. Et consules teneantur infra octo

dies post denunciationem factam banna exigere, et non remittere si de delicto constiterit. Item teneantur becarii solvere annuatim per totum mensem jan. dom. ep. solidos quinque ian. pro quolibet banchu si duo becarii ibi fuerint, et si ultra duos becarios fuerint ad unum banchum, soldos duos et dimidium jan. pro quolibet, et duo becarii sint pro quolibet banchu et non minus sed plures possint esse, ut dictum est, et habeant licentiam tenendi banchos in Carcandula et ibi possint eos tenere continue. Salvo quod aliis diebus preter dies mercati faciant carnes in loco ubi modo habent becariam et vendant. Nunc autem de gratia speciali idem dominus ep. concedit becariis quod vendant carnes precio competenti ad eorum voluntatem, et si hoc fecerint utiliter providendo tam emptoribus quam venditoribus perseverabit gratia, alioquin per supstantem suum et consules becariorum faciet imponi certum precium in carnibus vendendis. Et consules elligantur infra octo dies ante Kal. januarii de voluntate speciali ipsius domini ep. et succ. suorum et non aliter. De addito vero teneantur et diminuto absolvantur, si additum fuerit vel diminutum de voluntate et mandato domini ep. consilio consulum qui pro tempore fuerint Lecte et publicate sunt suprascripte constitutiones et ordinamenta et confirmate et approbata per dominum ep. supr. in presentia infrascriptorum becariorum in castro Sarz. in palacio ipsius domini ep., presentibus domino Pelegriano Lunensi canonico, fratre Guidone filio Pelagalli de Bibola, presbitero Accolino de Collechio et Melanense Brisatirivi de Luca et Tignoso q. Parentis de castro Sarzane testibus, post hec ibidem in continenti et eisdem presentibus Guidottinus et Ugerinus consules suprascripte artis becariorum et infrascripti becarii... singuli iuraverunt corporaliter tacto libro predictas constitutiones et ordinamenta...

✠ Hengheramus quondam Parentis de castro Sarz. palacii sacri not.^s hiis omnibus interfui et de mandato suprascripti domini ep. hec scripsi.

✠ Ego Gasperinus notarius domini Māchi (*sic*) comitis palatini de Lomello auttenticum huius exempli vidi et legi et, ut in eo inveni, hic bona fide scripsi, nichil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum signo proprio et nom. apponendo mandato et auct. ven. patris dom. Henrici D. g. lun. ep. qui in hiis mihi suam interposuit auct. atque decretum, presentibus presb. Guido de Regnano Lando Galteroni de Luca et Iohannello q. Virgilli de Sarzana, testibus ad hec rogatis. Actum in palacio ipsius dom. ep. de castro Sarz. Anno a nat. dom. M. CC. LXXXVJ, ind. XIIIJ, die XIJ mensis febr.

N. 29.

1285, aprile 4, ind. 13.

In nomine D. amen. Continetur in libro preceptorum facto et composito tempore domini Sartorii Salamuncelli de Luca vicarii in provincia lun. pro ven. patre dom. Henrico lun. ep. sub anno Dom. nat. M. CC. LXXXV, ind. XIII, ut in die IIIJ aprilis Bonaventure uxori Vite quondam Vivaldi de Certo de Sarz. presenti et confitenti ipso viro suo presente est preceptum per me Bonaiunctam not.^m dicte vicarie ut hinc ad X dies proximas, prorogato ei termino usque ad festum Sancti Petri prox., det et solvat Gasparino castaldioni dom. ep. minam unam frumenti ficti retenti, quod fictum debet lun. curia de una petia terre posite in Colignola... presentibus Viviano not. de Luca et Alberto q. Bonavite de Fracta testibus ad hoc vocatis Actum Sarzane in domo domini episcopi...

✠ Bonaiuncta filius quondam Bonaiuti de Sarz. auctor. imp. notarius et scriba publicus..... scripsit et publicavit et sic est modo in curia carta facta.

N. 30.

1066, febbraio 16, ind. 4.

In n. D.D. et Salvatoris nostri Ihesu Xristi anno ab incarn. eius mill. LXVI, quarto decimo Kal. febr. ind. quarta. Ego Guiternus filius qondam Guidonis de Rengnano professus sum ex natione mea lege vivere Langobardorum, presentibus dixi: vita et mors in manu Dei est; melius est enim hominem metu mortis vivere quam spem vivendi morte subitanea mori. Manifestum est mihi eo quod volo dare et tradere et concedere episcopio sancte Marie lun. eccl. vel castellum quod habeo edificatum in loco qui dicitur Rengnano cum turre et muris et casis et omnibus edificiis et laboribus atque fossatis et monte et podio et ripis quod est desupra per fossas et de ambabus lateribus per rivos iuxta currentes infra has fines totum in integrum per anime mee remedium. Et iterum volo et statuo seu iudico atque confirmo an(*sic*) infrascripto episcopio S. Marie lun. eccl. vel omnes casas et res meas tam donnicatas quam et massaricias que mihi pertinent et pertinere debent aliquo modo sive aliquo iure, que esse videntur in locis et fundis Rengnano, Valerio, Petevasia, Ungnita, Revesa, Aquiliana, Offlano, Acruce, Arenriano, Albiano, Sermeriano, Turanlago, Nazo et insuper Monteflor et in Teura et in alpe que pertinet de Valerio, quam per alia cetera loca et vocabula ... tam castro cum omnibus suis pertinentiis et omnibus aliis rebus tam casis cum sedilibus atque vineis cum areis suarum, terris arabilis, pratis, pascuis, silvis, buscareis cum areis earum... Hanc enim cartulam ordinationis mee paginam Bernardo not. quam iudici tradidi quam scri-

bere rogavi... Actum infra infrascriptum castellum Rengnanum feliciter. Signum manuum Mainardi, quam Aldeprandi et Sigefredi omnium rogatorum testium.

✠ Ego Bernardo notarius quam iudex rogatus post traditam complevi quam dedi.

N. 31.

[*Senza data e indicazione di luogo*].

Ego Rodulfo de Casola adiuvabo te Guidonem ep. incastellare montem ubi est plebs de Solaria quando tu me monueris per te aut per tuum certum missum, et ab illa hora in antea in consilio non ero aut in facto ut tu perdas medietatem ipsius castelli de Solaria si inceptum fuerit, neque ecclesia perdat neque medietatem ipsius plebis de Solaria quantum pertinet S. Marie, ne quartese (*sic*) quam altare quam mortuorum munera. Et adiutor ero ad retinendum ipsum castellum quam ad recuperandum si perdideris, et ipsam medietatem plebis tibi quam tuis successoribus contra omnes homines. Cum decima quam massariciis quam terras de placito de besomnio quam de omnia alia guerra que tibi apparuerit adiuvabo te contra omnes homines, excepto contra Beatricem quam eius filium; quam non affrangam tibi quam non dimittam propter ullam malam occasionem; quam de guerra de Vezano contra omnes homines adiuvabo te. Et faciam tibi cartam pignoris de omni quod pertinet ad curtem de monte de Monzoni excepto castello, talem cartam qualem tuus iudex laudaverit. Quod ego hec omnia observabo quam mei filii, et unus meus filius, Gislecione aut Rodulfo aut Gandulfo, habitabit infra episcopatum lun. garfaniam nisi propter tuam licentiam remanserit, quamdiu

guerra de Vezano erit tibi. Et hanc omnem securitatem iurabunt tibi Debirio quam Guido de Mezana quam Alberto Debaloni et Gotolo de monte quam Gotolo de sancto Cypriano aut alii qui receptibiles sunt. Et meus filius cui tu dabis feo (*sic*), iurabit tibi aut tuo successori fidelitatem quam securitatem de plebe quam castello quam ego facio quam cum ad etatem venerit. In consilio non ero neque in facto ut tu perdas medietatem ipsius castelli et montis ubi est plebs de Solaria neque tui successores nec ecclesia scilicet ut tu teneas tantum de terra Sancte Marie ut tu habeas medietatem montis quam castelli supra totum, si inceptum erit.

Hec omnia observabo per rectam fidem sive omni occasione quam sine omni malo ingenio quam sine deceptione hec observabo nisi remanserit propter communem licentiam quam si remanserit illo termino quem simul ponemus adimplebo tibi per rectam fidem sine malo ingenio.

N. 32.

1286, marzo 16, ind. 14.

In nom. Dom. amen. Omnibus presentem paginam inspecturis appareat manifeste quod Albertus filius quondam Frederici de Lapadule de Carraria potestas quam castaldio tocius curie Amelie quam Barbazani quam eorum pertinentiis quam districtus pro ven. patre dom. Henrico d. g. lun. ep. castaldatus quam potestarie nomine pro ipso dom. ep. episcupatus fecit construi hedificari dicto nomine unum botifredum sive hedificium super podio quam circa turrim de Corbo ad honorem ipsius dom. ep. quam sui episcupatus quam ad custodiam maris quam terre et ne aliqui ibidem offendantur et maxime Ianuenses tanquam in loco proprio ipsius

domini episcopi et sui ep. et tanquam in iurisdictione lun-
curie. Actum in dicto loco pres. Alamanno de barzano fa-
miliare supr. dom. ep., Parrello de Barbazano, Nicholao de
Portasono de Barbazano, Raphano filio Bonsignoris de
monte Marzello, Brusco de via de Amelia, Bonavito q. Mar-
chesello de Sorbolo testibus ad hec rogatis, anno a nat.
Dom. mill. CC octuag. VI, ind. XIII, die sabbati XVI
mensis martii (1).

N. 33.

1286, marzo 18, ind. 14.

In n. D. amen. Albertus quondam Frederici de Lapa-
dule de Carraria syndicus quam procurator ven. patris dom.
Henrici D. g. lun. ep... pro ipso dom. ep. quam pro lun-
curia reintravit in tenutam quam possessionem turris quam
podii de Corbo et tocius hedificii in dicto loco facti per su-
prascriptum Albertum dicto nomine, accipiendo lapides
quam terram in manibus et faciendo sarpari quam reaptari
quam laborari in dicto loco...

✠ Ego Oppizo quondam domini Aldebrandi de Pistina
not. domini Guilliemi de Advoc. de Luca comitis sacri pa-
laciū hiis interfui quam hanc cartam rogatus scripsi.

(1) Un brano di quest'atto fu pubblicato da U. MAZZINI, *Il Mo-
nastero di Santa Croce del Corvo*, nel volume *Dante e la Lunigiana*,
Milano, Hoepli, 1909, p. 221.

N. 34.

1286, marzo 19, ind. 14.

In nom. D. a. Albertus quondam Frederici de Lapadule de Carraria sindacus quam procur. patris domini Henrici lun. ep.... fecit murari quam muros construi in podio de Corbo circa turrim et ipsam turrim cum ipso muro circumdavit undique. Actum in dicto loco...

✠ Ego Oppizo... (*come sopra*).

N. 35.

1231, marzo 30, ind. 4.

In n. D. amen. Ad honorem Dei quam dom. lun. ep. et communis burgi Sarzane quam eorum dominorum videlicet filiorum quondam Pagani de Massa, salvis quam observatis omnibus pactis quam promissionibus factis pro infrascriptis de Arcula domino lun. ep. quam suprascripto communi quam supr. filiis quondam predicti Pagani. Homines de Arcula qui venerunt quam venient ad habitandum Sarzane qui sunt de parte filiorum quondam Pagani, scilicet de suis hom. quam vassallis qui sunt eorum quam ad eos pertinent in toto vel in parte, inter se ad invicem promiserunt quam iuraverunt ad s. D. evangelia, quam specialiter promiserunt Prefecto not^o recipienti nomine supr. dom. ep. suorumque succ. de cetero perpetuo per se quam per eosdem descen-

dentis non facere ulli persone nec personis ullam fidelitatem nec pactionem in adiuvando aliquem nec feudum recipere ab aliquo nec dare alicui aliquem de suis descendentibus sine consensu domini lun. ep. pro tempore existentis, quam dictorum eorum dominorum illorum quam heredum. Eodem quoque sacramento tenentur non facere de cetero aliquo modo nec tenere ullam habituriam in Arcula nec in districtu, nisi tempore recollecture fructuum et, ipsis fructibus recollectis, sine mora bona fide quam sine fraude Sarzanam reverti debeant quam teneantur quam stare ibi quilibet cum suis fructibus annuatim. Et hoc debeat facere perpetuo quilibet eorum descendentium cum fuerit in tempore quindecim annorum quam iurare coram poteste (*sic*) vel consulibus Sarz. pro tempore existentibus. Item ex suprascripto sacramento teneantur inter se comiter adiuvare bona fide quam sine fraude quam coadiuvare quam ad tractum facere de eorum lignamine quam adducere Sarzanam in casamentis eis datis quam assignatis a domino lun. ep., pro eorum casis faciendis usque quo fuerint hedificate. Et hoc promiserunt quilibet eorum adtendere sub pena centum sol. imp. solvenda eorum dominis filiis quondam Pagani qui contra hec venerit. Et etiam inter se contra omnes personas que sunt quam fuerint extra iurisdictionem lun. episcup. in rebus quam personis omni tempore adiuvare debeant. Hoc capitulum tamen firmaverunt per quantuncumque tempus voluerit dominus lun. ep. Et teneantur de cetero obedire per omnia sine fraude quam stare preceptis eorum capetaneorum qui fuerint electi ab eorum dominis filiis quondam suprascripti Pagani sub pena quam bandis positis ab eorum capetaneis, videlicet de operibus eorum atractibus faciendis pro eorum casis, et etiam de omnibus aliis que suprascripti capitanei ordinaverint pro eorum comitate de consilio et voluntate suprascriptorum eorum dominorum; salvis quam retentis in hiis omnibus in omnibus quam per omnia quod de eo quod dom. lun. ep. in hiis addere voluerit... Nomina illorum qui iuraverunt... (*sono in numero di 62*).

Anno a nat. Dei, millesimo ducentesimo XXXI, ind. iiij, tercio kal. apr. Actum Sarzane in ecclesia S. Andree solempniter cum stipulatione...

✠ Ego Comes domini Frederici Rom. imperatoris notarius hiis interfui quam rogatus scripsi.

N. 36.

1259, giugno 4, ind. 2.

In n. D. a. Anno a Nat. eius mill. ducentesimo quinquagesimo nono, indict. secunda, die mercurii, quarto intrantis mensis iunii. Dominus Ubertus Catrengnella de Luca, potestas Sarzane, cohadunato consilio communis Sarzane in ecclesia sancte Marie more solito per trinum sonum campane, ad quod consilium interfuerunt infrascripti consilarii videlicet: dominus Opecinus iudex, dominus Gavarinus, Guicellus, Posa quondam Bendecase, Testafortis notarius, Enricus de Falcinello, Bontalentus, Gerardinus Savignoni, Martinus quondam Rainerij, Bondies Peccuralis, Vita sartor, Lambertus, Pellerius, Engeramus, Albertucius, Guill. Martini, Pizolbonus, Bonaiuncta de Corviaco, Ricchardus quam Pancerinus, quam ipsi consilarii cum eo nomine quam vice communis Sarz. quam universitatis dicti loci fecerunt, constituerunt quam creaverunt Symonettum notarium quondam Aldebrandini de Sarz. presentem quam suscipientem dicti communis quam universitatis sindicum, procuratorem et actorem ad compromittendum in ven. patrem dominum Octobonum S. Adriani dyaconum cardinalem, tamquam in arbitrum quam arbitratorem, quam amicabilem compositorem, de omnibus littibus quam discordiis quam questionibus quas dictum commune habet cum ven. patre domino Guil-

lielmo lun. ep. et ep. lun. nomine et de quibus pendet questio coram domino papa, quam etiam coram ipso domino cardinali auctoritate domini pape; quam ad penam et penas promittendas et stipulandas, et ad obligandum ipsum commune et eius bona, et ad recipiendum promissiones, obligationes et stipulationes ab ipso domino ep. pro se et dicto episcopatu, quam ad agendum et defendendum, opponendum, replicandum et ad dandum cautiones et fideiussores pro ipso communi, de rato habendo et iudicato solvendo; et ad sententiam audiendum quam prestandum iuramentum super ipsis attendendis et observandis in animas eorum; ad renunciandum beneficio restitutionis in integrum et appellationibus et litteris impetratis et impetrandis, quam quod non possint petere ipsum arbitrium reduci ad arbitrium boni viri, et omnibus aliis iuribus consuetudinibus, privilegiis quibus super hiis se tueri possent: et ad emologandum arbitrium, et ad omnia faciendum que in predictis et circa ea fuerint facienda, et que specialis et verus syndicus et procurator facere potest promittentes dicta potestas quam consiliarij se ratos quam firmos habituros totum et quicquid per dictum syndicum seu procuratorem in predictis et circa ea et quolibet predictorum factum fuerit sub ypotheca et obligatione bonorum dicti communis.

Actum Sarzane in ecclesia S. Marie presentibus Accino, Bonavita et Rubeo nunciis et corrieris dicti communis et Marchexello Bocapti de Sarz. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Aldebrandinus domini Roffini comitis de Lomello not. hiis interfui quam rogatus scripsi (1).

(1) Pubbl. in parte dal PODESTÀ, nella prefazione agli *Statuti di Sarzana*, Modena, 1893 (Estr. dai *Monumenti di Storia Patria delle Provincie Modenesi*, to. IV, fasc. I, a p. 6.

N. 37.

1259, giugno 4, ind. 2.

In n. D. a. Anno a Nat. ipsius M. CC. quinquagesimo nono, indictione secunda, die quarto intr. mensis iunii. Ven. pater dominus Guillelmus ep. lun. eccl. quam domini Guillelmus prepositus, Guelfus archidiaconus, Guillelmus archipresbiter, Ubaldus custos, Antonius, Tursachus, Albertus de Vallechia, Rollandinus de Verugula, magister Albertus de Fosdenova, Bartholomeus de Panicali quam Guillelmus de Lavania canonici eiusdem lun. eccl. nomine suo et dicte ecclesie et Symonettus notarius syndicus potestatis consilii et communis burgi Sarz. eorum nomine habens ad infrascripta speciale mandatum, prout in instrumento pub.^{co} facto per Aldobrandinum notarium plenius continetur, cuius instrumenti tenor talis est.. (*vedi documento precedente*) compromiserunt in ven. patrem dom. Octobonum S. Adriani dyaconum cardinalem tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem de omnibus littibus discordiis et questionibus que vertuntur inter ipsos ep. et comune super iurisdictione, honore et rebus et iuribus aliis coram sanctissimo patre domino Alexandro papa iij, quam coram eodem domino cardinale, de mandato eiusdem dom Pape, ut de ipsis littibus, discordiis et questionibus possit arbitrari, ordinare, et diffinire semel et pluries uno tempore et diversis temporibus, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, una presente quam altera absente, citata vel non citata, die feriato quam non feriato, ordine iudiciario servato et non servato, in scriptis quam sine scriptis et huiusmodi arbitramentum, sententiam et diffini-

tionem corrigere et reformare et interpretari et declarare et addere et minuere, prout ei videbitur expedire. Et promiserunt sibi ad invicem, sollempni stipulatione interveniente, sub pena mille librarum lucensium quod huiusmodi sententiam, arbitramentum et ordinationem observabunt et emolugabunt, et observari et omologari curabunt, que pena tociens committatur et exigatur cum effectu quociens contra factum fuerit in aliquo capitulo....

Actum Sarzane in domo Pizalboni, presentibus domino Uberto Catrengnella, potestate dicti burgi, domino Oppicino iudice, Hengeramo q. domini Attulini, domino Iohanne albate mon. de Ceperano, domino Pelegriano archipr. de Soleria, magistro Saladino archipresbitero de Viano, Domino Rollando de Lavania archid. patrac., et domino Comite de Casare canonico mediol. testibus rogatis.

✠ Ego Gifredus de Vezano imp. auct. notarius hiis interfui et rogatus scripsi et publicavi.

N. 38.

1257, giugno [*manca l'indizione*].

In n. D. a. Anno a Nat. ipsius mill. duc. quinq. septimo de mense iunii Pontif. ss. patris d. Alexandri Pape quarti, anno tercio. Mandavit idem dominus Papa venerabili patri domino Octobono S. Adriani dyacono cardinali per Iohannem Melioris hostiarium suum quod audiret omnes causas que vertuntur seu verti sperantur inter ven. patrem lun. ep. ex una parte et commune ac campsores et becarios burgi Sarz. ex altera super iurisdictione temporali et spirituali,

iniuriis, dampnis, redditibus quam aliis tam super principali negotio quam super appellatione interposita ad sedem apostolicam ex parte hom. de Sarz.

✠ Ego Gifredus de Vezano imp. auctoritate not. relationi facte per dictum Iohannem hostiarium eidem dom. card. ex parte dom. pape supra dicto mandato interfui quam ipsum mandatum per me scriptum in actis eiusdem dom. card. de mandato et auctoritate predicti dom. card. in publicam formam redegi, die primo mensis septembris, anno domini M. CC. sexagesimo apud Reate et idem dom. card. ad maiorem firmitatem suo fecit sigillo muniri ⁽¹⁾.

N. 39.

1260, luglio 30, ind. 3.

(L. S.) Octobonus, miseratione divina, S. Adriani Dyaconus Card. ad futuram rei memoriam. Orta dudum inter ven. patrem ep. et ecclesiam lunenses ex parte una, et comune, burgenses et univers. burgi Sarz. lun. diocesis ex altera, super jurisdictione dicti burgi et quibusdam aliis materia questionis, Sanctissimus Pater Dominus Alexander Papa quartus nos auditorem partibus deputavit. Bonalbergo itaque syndico et procuratore dicti ep. quam lun. ecclesie, ac Paganino et Bondie syndicis et procuratoribus dictorum communis, hominum et universitatis ipsorum nomine in negotio huiusmodi presentibus, coram nobis, per dictum Bonalbergum, oblatis fuerunt libelli formam huiusmodi conti-

⁽¹⁾ Un brano fu pubblicato dal PODESTÀ, *Statuti di Sarzana*, a p. 4.

nentes. Coram vobis reverendo patre dom. Octobono S. Adriani dyacono card., partibus auditore concesso, proponit Bonalbergus syndicus procurator et actor domini Guilielmi d. g. lun. ep.... quod cum ep. supradictus sit comes comitatus lun. et ipse burgus sit de comitatu lun. et jus sit dicto ep. habere regalia, id est habere et exercere omnem jurisdictionem et justiciam in dicto burgo ac percipere et colligere curaturam mercati et pedagia de mercato et aliarum rerum in ipso burgo, et percipere et colligere per suos ministeriales saltariam et banda in plano Sarz. et facere et colligere doanam salis et percipere omne aliud pedagium quod solvitur in ipso burgo, et ius sit eidem ep. quod consules vel rectores ipsius burgi non nisi cum consensu et assensu dicti ep. eligantur et electi taliter tenentur jurare fidelitatem ep. ante quam de consulatu se intromittant; et predictus ep. ac ecclesia fuerit in possessione vel quasi omnium predictorum in predictis locis usque ad tempus guerre mote per dominum Fridericum quondam Rom. imp. et, ipsius guerre occasione ac malicia temporis cooperante, ecclesia ceciderit a possessione vel quasi iurium predictorum et dictus ep. fuerit incarceratus; quam predicta iura nichilominus sint eidem ep. et episcopatui subtracta a communi et a hominibus supradictis et etiam occupata, petit dictum ep. et episcopatum predictum restitui et reduci in possessionem vel quasi omnium predictorum et petit ad possessionem vel quasi predictorum omnium plenarie dictum ep. restitui. Item petit sententialiter inhiberi eisdem quod dicti homines quam commune de cetero non eligant consules, potestatem seu rectores sine consensu et voluntate ipsius ep. et quod sic electi iurent fidelitatem ep. ut dictum est. Item petit sententialiter inhiberi eisdem quod de cetero non impediant dictum ep., ut dictum est, exercere jurisd. et iusticiam supradictam et doanam salis facere et colligere.... Item cum dictum commune et homines fecerint dictam doanam atque eam collegerint quam perceperint pedagia supradicta et dictum ep. impederint in

predictis, curatura mercati, saltariis, bannis et aliis omnibus supradictis propterea quod interest ep. in tribus milibus libris imp., petit ipsos et eorum syndicos ad predictam pecunie quantitatem sententialiter condemnari et inhiberi eisdem sententialiter quod de cetero talia non attemptent... Lis super ipsis libellis fuit legitime contestata per Bondiem alterum ex syndicis.... [*Seguono gli atti pei quali Ubaldo vicario di Ranieri Russo podestà di Sarzana e i consiglieri del com. eleggono Paganino, Bondie e Simonetto come procuratori per la causa vertente col vescovo*]. Procurator ep. lun. ecclesie... petiit sententiam pro se ferri producens primo pro se privilegium imperatoris Friderici primi, in quo idem imperator sub protectione deffensionis sue suscipiens ep. et ecclesiam lun. et omnia tam episcopatus quam ecclesie bona, civitatem lun. quam comitatum lun. totum integrum et quasdam alias terras quam castra specialiter nominata; nec non et burgum Sarz. iusticiam eius, mercatum, bannum quam devectum ep. lun. et successoribus suis imperiali auctoritate confirmat. Hoc idem similiter per omnia ep. lun. per privilegium suum imperator Henricus quondam filius Friderici predicti, per hoc facere etiam dicebat aliud privilegium Friderici prefati ab adversa productum, in quo dicitur burgum Sarz. esse in comitatu lun., coadunantibus quibusdam litteris quondam imp. Friderici secundi, in quarum primis idem imperator inquisitionem mandavit fieri de iure suo quam ep. lun. in burgo Sarz. In aliis litteris iurisdicatio imper. et ep. in terra ipsius ep. declaratur. In reliquis idem imperator vicario suo mandavit quod non intromitteret se de iurisdictione in terra lun. ep. contra declarationem jam factam. Coadiuvare etiam dicebat quoddam aliud instrumentum in quo continetur quod idem ep. sicut comes, de consilio vassallorum suorum, inter quos etiam erant consul et quidam burgenses Sarzane, quedam statuta fecit; et aliud in quo continetur quod idem ep. precepit, ut dominus, aliqua syndico burgi Sarzane. Produxit etiam per se triginta et sex alia instrumenta per que satis aperte probatur

quod Lun. ep. in diversis articulis in burgo Sarz. iurisdictionem exercuit temporalem. Allegabat insuper intentionem suam iuari per quedam pacta que olim pacta fuerunt, primo inter quondam Gottifredum lun. ep. et homines burgi Sarzane, secundo inter quondam Pipinum lun. ep. et eosdem burgenses, tercio inter Gualterium q. lun. ep. quam burgenses prefatos... Quanquam aperte altera diceretur quod nichil per privilegia predicta probatur, cum id quod fecerunt predicti imperatores ad instar predecessorum suorum fecerint et sic ex eis efficax probatio non habetur, nisi eorundem predecessorum originalia ostendantur, quam etiam prefati imperatores nichil de novo ep. vel eccl. lun. concedunt, sed habita et data confirmant. Dicebat nichillominus procurator ep. memorati quod intentio sua plene sit fundata per testes, cum testes ab ep. producti dicant quod ep. lun., ut dominus et comes, iurisdictionem exercuit et dominatus est in burgo Sarzane et quibusdam aliis terris usque ad quosdam fines nominatos per eos, infra quos burgus Sarz. consistit, quorum testium duo probant quod predictam iurisd. exercuit lun. ep. per triginta et tres annos, tercius vero de triginta uno, et iiij de viginti et octo deponit. Facta computatione temporis de quo deponunt et deducto ex eo tempore vel illo quo lun. ep. per quondam Fridericum imperatorem secundum fuit carceri mancipatus, cum igitur ep. pro se habeat tempus triginta annorum et amplius et prescriptio tricennalis non tantum bone fidei et cum titulo possessores sed fures et predones et possessores male fidei tueatur, quam lun. ep. verum titulum habeat non solum ex privilegio sed ex pactis quam conventionibus supradictis et bonefidei possessor fuerit manifeste per predictam prescriptionem de sua intentione apparere dicebat..

Petunt insuper homines burgi predictos condempnari ad observandum pacta et conventiones habita inter quondam Gualterium lun. ep. et prefatos que talia fuerunt
[Segue l'atto intero che forma al n. 64 un documento a

parte]... Nos autem, visis privilegiis et instrumentis partium... condemnamus quod ipsum commune, universitas et homines dicti burgi, nec non prefatus ep. inviolabiliter predicta pacta et conventiones perpetuo in omnibus capitulis suis observent; preter quantum in illo capitulo de emptione territorii ad proprietatem Lun. Eccl., quod iam est executioni mandatum, et in illis capitulis que per sententiam memorati Bandini Guaytani de predictis conventionibus sunt excepta, vel in aliquo immutata dicti Bandini arbitrio nichillominus firmo manente. Et si prefatum commune, universitas et homines burgi Sarz. predictam nostram sententiam omologaverint et ratificaverint quam de nostra sententia observanda ep.º lun. caverint sub testimonio publici instrumenti ratificationem, omolog. ac cautionem de observatione huiusmodi continentis infra duos menses computandos postquam ad eorum noticiam sententia nostra pervenerit, vel in illis partibus fuerit publicata ac eandem observaverint, ita quod nullo tempore in aliquo veniant contra ipsam, capitulum in prefatis conventionibus et pactis contentum de consulibus in ipso burgo non nisi de consensu et assensu lun. ep. eligendis, taliter immutamus ut dicti burgenses sive homines possint et debeant duodecim nominare de ipso burgo vel de terris ep. jurisdictioni subiectis, vel de terris etiam aliorum amicorum et vassallorum ep., quorum unum seu duos vel plures, si tot dicti burgenses velint sibi assumere in potestatem, potestates, rectorem, rectores, capitaneum, capitaneos, consulem sive consules, seu quemcunque alium magistratum qui eos regere debeat, quocunque nomine censeant infra quatuor dies postquam dicta nominatio ipsi ep.º notificata fuerit per eosdem teneatur ep. acceptare, quem vel quos ab ep. acceptatos ipsi sibi in potestatem, potestates, rectorem vel rectores, consulem vel consules, capitaneum vel capitaneos seu alium magistratum assumant. Qui assumpti vel assumptus, sive unus fuerit sive plures, antequam se de officio intromittant, jurent vel juret fide-

tatem ep., et prestat etiam alia sacramenta prout in predictis pactis et conventionibus continetur. Predictos quoque syndicum, commune, universitatem et homines sub eisdem conditionibus absolvimus a petitione ep. in libello generali contenta, qua predictus Bonalbergus procurator ipsius ep. eiusdem nomine dicit ipso ep. ius esse. ut domino et comiti comitatus lun. et ipsius burgi, habendi et exercendi omnem jurisdictionem et iusticiam in burgo predicto, ita quod ep.^s et lun. ecclesia quantum ad predictam generalis iurisdictionis petitionem hiis que continentur in prefatis pactis et conventionibus ac Bandinum Guaytanum sententia sint contenti. Quod si predictum commune, universitas ac homines ipsius burgi nostram sententiam non omologaverint et ratificaverint, ut promissum est, vel aliquo tempore venerint contra ipsam, absolutionem quam fecimus de generali petitione ep. lun. et mutationem capituli pactorum seu conventionum dictarum de electione consulum, nullius volumus esse momenti, sed quodcumque capitulum omnimodo observetur sicut in prefatis conventionibus continetur et questionem petitionis predictae possint persequi ep. et lun. ecclesia per nos vel per alium terminandam, ac si dicte absolutio et immutatio per nos facte non essent. De aliis vero specialibus capitulis in eodem generali libello contentis, videlicet curatura mercati et aliis nec non et aliis petitionibus in aliis specialibus libellis contentis, tam contra comune quam contra alios speciales de dicto burgo porrectis nichil ad presens pronunciare intendentes, diffinitionem nobis in posterum reservamus... Lata fuit hec sententia Anagnie in hospicio dicti domini cardinalis, pres. magistris Gregorio de Neapoli, Matheo de Salerno domini Pape capellanis, domino Iohanne Lecacorvo preposito Sancti Antonii Placent., magistro Bonifatio cantore Veron., magistro Ardizione de Comite preposito S. Laurentii Mediol. capellanis eiusdem cardinalis, fratribus Hugone et Gerardo de ordine minorum et Theobaldo hostiario eiusdem dom. card. testibus ad hec vocatis et rogatis. Anno domini, millesimo

ducentesimo, sexagesimo, ind. tertia, die veneris, tercio kal. augusti, pontificatus dicti domini Alexandri pape quarti. Anno sex°.

✠ Ego Anzelerius de Madelbertis de Cremona ab imperatore notarius predictis interfui quam ipsam sententiam scripsi et publicavi de mandato dicti domini cardinalis, quam que errore per ordinem scribere dimiseram, circa finem apposui et signavi sicut per signa apparet.

N. 40.

1276, febbraio 14, ind. 4.

Universis presentes litteras inspecturis et publicum documentum, Octobonus, miseratione divina, S. Adryani Dyaconus Card., ad perpetuam rei memoriam. Dum inter ven. patrem Henricum lun. ep. ex una parte et capitulum lun. ex altera super collatione dignitatum, prebendarum et canonicatum eiusdem ecclesie exorta fuerit materia questionis, pari voto compromiserunt partes eedem in Nos Ottobonum, S. Adr. Diac. Card.... Nos igitur.... laudamus, diffinimus, arbitramur, sententiamus et ordinamus quod collatio archidiaconatus et prepositure, quandocumque dignitates ipsas vacare contingerit, spectet et spectare debeat ad ep. lun. qui pro tempore fuerit easque conferre possit absque capitulo predicti requisitione quandocumque cuicumque et quomodocumque voluerit pro sue libito voluntatis..... Preterea laudamus..... quod prima prebenda cum canonicatu qui vacaverit in eadem ecclesia spectet semper ad collationem predicti ep. qui pro tempore fuerit et quod due prebende cum canonicatibus quas immediate post ipsam primam vacare contingerit, spectent ad collationem dicti capitulo, et sic deinceps in perpetuum ep. unam pri-

mam prebendam vacantem absque requisitione capituli et capitulum duas immediate vacantes absque requisitione ep. conferre valeant... Hec acta sunt Viterbij in domo Gerardi Gerbini, in qua idem dominus card. hospitabatur. Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, ind. iijj, die quartadecima februarii tempore domini Innocentii pape V pontificatus sui anno primo...

✠ Ego Bonamore de Corelia Luc. dyoc. publicatus imperiali auctoritate not^s predictis interfui et ea omnia et singula de mandato dicti domini card. scripsi et publicavi meoque signo signavi.

N. 41.

1287, agosto 8, ind. 15.

In n. D. amen. Continetur in libro consiliorum quam consiliariorum communis Sarzane, facto et composito sub anno nativ. Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, ind. XV, ita videlicet die VIII mensis augusti, de mandato Vernutii vicarii domini Aquilantis potestatis Sarzane et voluntate tocius consilii, existentis et coadunati in ecclesia S. Andree, sicut mos est, cassati fuerunt omnes consiliarij quam officiales communis Sarz., ad quorum omnium electionem debeat vel sit solitus interesse ven. pater dominus Henricus lun. ep. vel alius de eius mandato. Et quod de cetero de consilio et de eorum officiis se non intromittant, quam quod de novo eligantur consiliarii et alii officiales. Et hec facta fuerunt, presentibus domino fratre Guilliemo, fratre Francisco de ordine fratrum minorum, quam domino Canoro lun. archidiacono, testibus ad hec rogatis (1).